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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je problematika ponechávání pacientů na

místě ošetření nelékařským zdravotnickým pracovníkem v podmínkách

přednemocniční neodkladné péče. Zabývá se stanovením bezpečných kritérií pro

případ, že výjezdová skupina rychlé zdravotnické pomoci chce ponechat

pacienta na místě ošetření. Cílem této práce je stanovení kritérií, která se jeví jako

bezpečná pro ponechávání pacientů na místě ošetření nelékařským

zdravotnickým pracovníkem.

V teoretické části jsou uvedeny postupy pro nelékařské zdravotnické

pracovníky pro ponechávání pacientů na místě ošetření, popsány hodnotící

a skórovací systémy při vyšetřování pacienta. Dále jsou zde uvedeny takové

stavy, kdy není bezpečné netransportovat pacienta zdravotnickou záchrannou

službou do zdravotnického zařízení, tudíž není možné jej na místě ošetření

ponechat.

Praktická část je zpracována formou case by case analýzy, ve které jsou

hodnoceny případy ponechání pacientů na místě ošetření nelékařskými

zdravotnickými pracovníky v rámci Zdravotnické záchranné služby

Karlovarského kraje, zejména zda byly v souladu s nastavenými kritérii pro

ponechání pacienta na místě a zda výjezdové skupiny vyhodnotily stav

adekvátně. Je zde hodnocena bezpečnost a dodržování zavedených postupů

a jejich případné zlepšení.

Klíčová slova

Zdravotnická záchranná služba; nelékařský zdravotnický pracovník; postupy;

přednemocniční neodkladná péče; kritéria.

ABSTRACT

The topic of this thesis is leaving patients at the spot after being provided

treatment by non-medical healthcare professionals (paramedics) working in the

pre-hospital emergency care. The aim of this thesis is to outline the conditions

under which the paramedic crew is allowed to leave the patient at the spot of

treatment and not transport him to the hospital. The main aim was to outline safe

criteria for leaving patients at the spot of treatment by a paramedics.

In the theoretical part guidelines for leaving patients at the spot of treatment

are described. In addition, scoring systems are described as well. Conditions

when it is not safe to leave the patient at the spot of treatment are also included.

The practical part contains a case-by-case analysis. In case-by-case analysis

data provided by Emergency Medical Services of Karlovy Vary Region were

analysed. The data analysed cases when patients had been left at the spot of

treatment by paramedics, following local guidelines, and if the emergency

ambulance crew decisions had followed guidelines. The author also analysed

safety and guidelines following further improvement.

Keywords

Emergency medical services; non-medical healthcare professionals;

paramedics; guidelines; pre-hospital emergency care; safety.
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1 ÚVOD

Práce se zabývá bezpečnými kritérii pro ponechávání pacientů na místě

ošetření nelékařskými zdravotnickými pracovníky. S pacienty, jejichž stav

nevyžaduje transport do zdravotnického zařízení, se v průběhu své praxe

zdravotničtí záchranáři setkávají běžně, proto je důležité se v dané problematice

orientovat. Budu se věnovat výjezdovým skupinám rychlé zdravotnické pomoci

(RZP), tedy ve složení bez lékaře.

V teoretické části se zaměřím na kompetence nelékařských zdravotnických

pracovníků v přednemocniční neodkladné péči, v rámci kterých zajišťují

a vyšetřují pacienta. Uvedu s tím spojená právní hlediska, která musí být

splněna. Stanovím kritéria, kdy je vůbec možné, na základě zdravotního stavu,

pacienta ponechat na místě. S tím souvisí postup vyšetření pomocí akronymu

(c)ABCDE, kterému se budu podrobněji věnovat a uvedu, jaký zdravotní stav

a klinický nález kontraindikuje ponechání pacienta na místě. Dále uvedu

využitelné hodnotící a skórovací systémy, které mohou být použity výjezdovými

skupinami zdravotnické záchranné služby pro zhodnocení stavu pacienta

a pomoct při rozhodování o závažnosti stavu. Zde také zmíním bezpečná kritéria

daných systémů.

V praktické části pomocí case by case analýzy zhodnotím výjezdy

výjezdových skupin RZP Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje,

příspěvkové organizace, které ponechaly pacienta na místě ošetření.

Přezkoumám stanovená kritéria, zda jsou bezpečná a je možné dle nich

ponechávání na místě, případně navrhnu jejich úpravu na základě výsledků.

Zaměřím se na to, zda byly splněny všechny náležitosti, jako jsou například

konzultace s lékařem nebo zhodnocení dostupnými hodnotícími a skórovacími

systémy, které neodhalily kontraindikující skutečnost.
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Vzhledem k meziročně narůstající tendenci počtu výjezdů zdravotnických

záchranných služeb, kdy velkou část z nich tvoří výjezdy nižších priorit a často

se jedná právě o výjezdy k pacientům, kteří nevyžadují transport k dalšímu

ošetření do zdravotnického zařízení, jsem se rozhodl tomuto tématu podrobněji

věnovat. O konkrétních postupech a úskalích spojených s touto problematikou

není zpracováno mnoho prací a pokynů, což je další důvod pro zvolení této

práce, která by mohla být využita právě pro případné změny v kritériích nebo

pro zdravotnické záchranáře jako ucelený přehled o problematice.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je seznámení s bezpečnými kritérii pro ponechání

pacienta na místě ošetření nelékařským zdravotnickým pracovníkem, jejich

stanovení a přezkoumání, zda jsou tato kritéria bezpečná. Pomocí case by case

analýzy výjezdů Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje (ZZS KVK)

zjistíme, v jakých případech výjezdové skupiny RZP nejčastěji nesplnily

podmínky pro ponechání pacienta na místě. Zda kritéria, podle kterých se řídí,

jsou nastavena bezpečně, případně v čem by mohla být upravena. Zjistíme

nejčastější diagnózy, se kterými jsou pacienti ponecháváni na místě ošetření.

Výsledky práce mohou být využity výjezdovými skupinami RZP, konkrétně

zdravotnickými záchranáři, k seznámení s kritérii a jejich bezpečností, případně

s navrhovanou úpravou. Dále mohou sloužit pro ZZS KVK jako přehled o situaci

jejich výjezdových skupin RZP v ponechávání pacientů na místě ošetření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba je zdravotní služba, která zajišťuje

v nepřetržitém provozu přednemocniční neodkladnou péči pacientům

v akutním ohrožení života. Je nedílnou součástí pro zajištění potřebné péče

o kriticky nemocné pacienty vyžadující její zásah.

Poskytuje péči pacientům, kteří jsou v přímém ohrožení života, došlo u nich

k náhle vzniklému onemocnění, úrazu nebo jinému zhoršení jejich zdravotního

stavu. Tyto pacienty na místě zásahu výjezdové skupiny ošetří, případně

provedou nezbytné úkony pro stabilizaci jejich zdravotního stavu a v případě

potřeby je transportují k další péči do nejbližšího zdravotnického zařízení

poskytujícího akutní lůžkovou péči, která bude adekvátní ke zdravotnímu stavu

pacienta a disponuje potřebnými prostředky pro jeho zajištění. [1]

Zdravotnické operační středisko přijímá tísňová volání nepřetržitě na národní

tísňové lince 155 nebo případně od jiného operačního střediska základní složky

integrovaného záchranného systému. Pracuje zde nelékařský zdravotnický

pracovník pracující bez odborného dohledu na pozici operátora zdravotnického

operačního střediska (ZOS), který zajištuje příjem a vyhodnocování volání,

poskytuje rady volajícímu a rozhoduje o vyslání nebo případném nevyslání

výjezdové skupiny k pacientovi. [2]

V rámci zdravotnické záchranné služby máme rozdělené výjezdové skupiny

na rychlou lékařskou pomoc (RLP), kde je jejím členem lékař, zdravotnický

záchranář a řidič/zdravotnický záchranář případně pouze lékař

a řidič/zdravotnický záchranář v setkávacím systému rendez-vous (RV). Dále

máme rychlou zdravotnickou pomoc (RZP), která se skládá ze zdravotnického
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záchranáře a řidiče/zdravotnického záchranáře. Tato práce se věnuje

problematice právě posádek RZP a jejich ponechávání pacientů na místě ošetření,

neboť zdravotnický záchranář je nelékařský zdravotnický pracovník. [1]

3.2 Kompetence zdravotnického záchranáře

Zdravotnický záchranář se řadí mezi nelékařské zdravotnické pracovníky,

kteří mohou pracovat bez odborného dohledu. Pro fungování bez odborného


[…]


důkladného vyšetření vyloučí jakékoliv patologické nálezy či abnormality,

případně využijí dalších skórovacích a hodnotících systémů, jedná se o bezpečně

nastavená kritéria. Podstatnou částí je také povinné konzultování takového

rozhodnutí s lékařem.

Potenciálně rizikovým se tak v tomto případě jeví lidský faktor, neboť

nedostatečné vyšetření dle postupů tvoří poměrně značnou část. Chybovým či

problémovým tedy není nastavení kritérií, ale důslednost zdravotnických

záchranářů a dodržování metodických postupů.

Pro bezpečné odhalení patologií v rámci vyšetřování pacienta je nezbytné, aby

zdravotnický záchranář disponoval dostatečnými znalostmi z fyziologie, ale

i z patofyziologie. Poskytovateli přednemocniční neodkladné péče by měl být

kladen důraz nejen na vyžadování a kontrolování plnění platných předpisů, ale

také na výuku a prohlubování znalostí v této oblasti, aby byli zdravotničtí

záchranáři seznámeni s jinými, než fyziologickými nálezy a uměli vyhodnotit

adekvátně závažnost zdravotního stavu.
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Odpovědí tedy je, že kritéria jsou pro ponechávání pacientů na místě zásahu

nastavena bezpečně, ale musí být splněny všechny podmínky a postupy ze

strany zdravotnických pracovníků.

V zadání bakalářské práce je uvedeno, že analýza bude probíhat na

Zdravotnické záchranné službě hl. m. Prahy a že budou hodnoceny výjezdy

z roku 2020 a touto ZZS vydané postupy. Ve vypracování bakalářské práce jsou

však uvedeny výjezdy a postupy Zdravotnické záchranné služby Karlovarského

kraje v časovém období 2018–2021. Stalo se tak z důvodu problematického

získávání dat od Zdravotnické záchranné služby hl. m. Prahy. Tuto analýzu tedy

nebylo možné uskutečnit dle původního záměru na ZZS hl. m. Prahy a byla pro

ni vybrána Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje. Postup

vypracování zůstal stejný. Tak jako v původním zadání byla přezkoumána

nastavená kritéria zdravotnickou záchrannou službou, v tomto případě ZZS

KVK. Dále byly pomocí case by case analýzy hodnoceny výjezdy, kdy výjezdové

skupiny RZP ponechaly pacienta na místě ošetření. V praktické části tak jako

v původním zadání byla provedena analýza bezpečnosti nastavených kritérií.

Závěrem je zodpovězení otázek, především zda kritéria jsou bezpečně nastavena.

Vypracování bakalářské práce je shodné s původním zadáním, došlo pouze ke

změně zdravotnické záchranné služby jakožto poskytovatele dat k analýze.

Tato práce a její výsledky mohou být předány Zdravotnické záchranné službě

Karlovarského kraje za účelem poskytnutí informací o analýze případů, kdy byl

pacient ponechám na místě ošetření výjezdovou skupinou RZP, zejména

o dodržování vnitřních postupů, vztahujících se k dané problematice, jejími

zaměstnanci. Prostřednictvím analýzy bylo zjištěno, že výjezdové skupiny

nejčastěji nedodržely vnitřní pokyny nedostatečně důkladným vyšetřením dle

akronymu (c)ABCDE. Výstupy této práce mohou sloužit jako další zdroj
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informací, který může nenásilnou formou přesvědčit zdravotnické záchranáře

k důslednému vyšetřování pacientů a vyplňování zdravotnické dokumentace.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části práce jsem uvedl bezpečná kritéria pro ponechávání

pacientů na místě ošetření nelékařským zdravotnickým pracovníkem, zejména

jsem detailně popsal základní akronym (c)ABCDE a další hodnotící systémy,

které mohou být využity v přednemocniční neodkladné péči.

V praktické části jsem pomocí case by case analýzy hodnotil bezpečnost

zvolených kritérií u 111 pacientů ponechaných na místě ošetření výjezdovými

skupinami RZP. Podařilo se mi zodpovědět otázky a zhodnotit všechny

stanovené cíle práce. V některých oblastech se výsledky mojí práce lišily od jiné

publikace na podobné téma, zejména v počtu povinných konzultací s lékařem a

četnosti diagnóz u pacientů. Velkým zjištěním bylo, že poměrně hodně pacientů

nebylo důkladně vyšetřeno dle všech dostupných postupů. Toto zásadní zjištění

může být použito pro edukativní účely související s řešenou problematikou.

Hlavní vytyčený cíl práce byl díky analýze splněn. Bylo zjištěno, že kritéria, která

jsou nastavena pro potřeby ponechávání pacientů na místě ošetření, se zdají být

bezpečná a je možné se jimi řídit. Z hodnocení však víme, že je nutné postupovat

v souladu s danými kritérii a postupy, aby byla zajištěna maximální bezpečnost

v rozhodování o ponechání pacienta na místě zásahu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

ZZS KVK – Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje

ZOS – zdravotnické operační středisko

RLP – rychlá lékařská pomoc

RV – rendez-vous

EKG – elektrokardiografie

ZZS – zdravotnická záchranná služba

PNP – přednemocniční neodkladná péče

SpO2 – periferně změřená hodnota saturace krve kyslíkem

AVPU – stupnice hodnocení bdělosti/vědomí

GCS – Glasgow Coma Scale

n. facialis – nervus facialis

FAST – face, arm, speech, taxe and time

NACA – National Advisory Committee for Aeronautics

KPR – kardiopulmonální resuscitace

MEES – Meinz Emergency Evaluation Score
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KP komp. – kardiopulmonálně kompenzovaný

FiS – fibrilace síní
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