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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pánek Jméno: Dominik Osobní číslo: 491580
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Název práce: Stanovení bezpečných kritérií pro ponechání pacienta na místě ošetření nelékařským
zdravotnickým pracovníkem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si téma své bakalářské práce zvolil již v roce 2021, kdy následkem změny působení vedoucího práce došlo k
nutnosti měnit organizaci, ve které výzkum proběhne. Tématem byla analýza případů, kdy zdravotničtí záchranáři
ponechali pacienta na místě zásahu. Navzdory dostupnosti dat již od podzimu 2022 došlo k vyžádání dat až na jaře
2023, což do určité míry ovlivnilo možnosti zpracování. Vzhledem k poměrně velkému množství dat tak bylo potřeba
zvolit metodu, která bude zvládnutelná – nakonec jsme se rozhodli pro selektivní per case analýzu, jejímž výstupem
je ověření, zda telefonická konzultace s lékaře je dostatečně bezpečným nástrojem po ponechání pacientů na místě
zásahu. Finální verze práce byla vedoucímu odeslána 17. 5. 2023.

Student v rámci vypracování bakalářské práce prokázal schopnost analyzovat data a pracovat s odbornou literaturou
ve smyslu analýzy ve vztahu k danému tématu. V rámci důsledného zpracování by bylo vhodné doplnit ještě
důkladnější analýzu zahraničních zdrojů a poučit se ze systémů, které mohou být funkční v zahraničí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Jméno a příjmení: PhDr. David Peřan, Ph.D., MBA, FERC
Organizace: Klinika anesteziologie a resuscitace 3. LF UK a Fakultní nemocnice K.
Vinohrady
Kontaktní adresa: Šrobárova 1150/50, 100 34 Praha 10

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................